
   

CITTA’ DI COPERTINO 
Provincia di Lecce 

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 33 del 27-09-2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 

2021 AI SENSI DELLART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011. 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 17:37, nella sala delle 

adunanze consiliari, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Comunale, regolarmente convocato 

a norma di legge. 

All’appello nominale sono presenti: 

 
SCHITO SANDRINA P ZIMMARI MANUELA A 

MARTINA PINA P CAGNAZZO PINO GIOVANNI P 

VANGELI MARIA CHIARA P DE GIORGI VINCENZO P 

VERNAGLIONE ROBERTA P ALCINI GIOVANNI P 

POLO GIANNI LUCA P PAGANO MARINELLA P 

NESTOLA ALESSANDRO P SANGIORGI SALVATORE MARIA P 

PRETE ANTONIETTA A LEO ANTONIO P 

FRISENDA COSIMO P INGROSSO GIUSEPPE P 

LUPO COSIMO VALTER P   

 

Ne risultano presenti n.   15 e assenti n.    2. 

 

 

Presiede il Sig. COSIMO VALTER LUPO, PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

Si esprime parere Favorevole di Regolarita' tecnica, attestata la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 
Data: 19-09-2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to PALAZZO Maria Rosaria 

 

Si esprime parere Favorevole di Regolarita' contabile, attestata la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i. 

 
Data: 19-09-2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to PALAZZO Maria Rosaria 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 27-09-2022 COPERTINO 

Pag. 2 

 
Alle ore 17,45 abbandona la seduta il Consigliere Vincenzo De Giorgi, seguito dai Consiglieri Giovanni Alcini e 

Marinella Pagano. 

Alle ore 17,50 è presente la Consigliera Antonietta Prete. 

 

Con riferimento all'argomento in oggetto, ha luogo la discussione risultante dal resoconto di stenotipia, allegato al 

presente atto, redatto dalla ditta Scripta Manent s.n.c. 

Dopodiché  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. così recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 

criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 

azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 

pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 

componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con 

riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 

sperimentazione.” 

• questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2021; 

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto 

la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 

➢ sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 

una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 

controllo; 

➢ attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

➢ ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 1.09.2022, avente ad oggetto 

l’individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo Amministrazione 

Pubblica del Comune di Copertino; 

Considerato che, sulla base della citata deliberazione di Giunta Comunale, l’Ente ha individuato gli 

organismi partecipati, componenti del “Gruppo Comune di Copertino”, da ricomprendere nel 

perimetro di consolidamento, oltre al Comune di Copertino (capogruppo), di seguito elencati:  

− Copertino Multiservizi S.p.A. 

Richiesta ai componenti del “Gruppo Comune di Copertino”, ricompresi nel perimetro di 

consolidamento, la trasmissione delle informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al 

gruppo; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 27-09-2022 COPERTINO 

Pag. 3 

Tenuto conto che, sulla base delle risultanze di quanto trasmesso dalla società partecipata 

ricompresa nel perimetro di consolidamento e delle informazioni contabili disponibili, è stato 

redatto lo schema di Bilancio Consolidato anno 2021 del “Gruppo Comune di Copertino” corredato 

di relazione e nota integrativa, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;   

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 1/09/2022, con la quale è stato approvato lo 

schema di Bilancio Consolidato 2021 del Gruppo Comune di Copertino; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/05/2022 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione dell’anno 2021, redatto secondo lo schema approvato con D. 

Lgs. 118/2011; 

Visto il bilancio dell’esercizio 2021 della società da assoggettare a consolidamento; 

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato; 

Visto il parere rilasciato dal Collegio dei Revisori in data 2/09/2022 ed allegato al presente atto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

ACQUISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi dal 

Responsabile del Settore Finanziaria, Dott.ssa Maria Palazzo, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 

267/2000; 

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che presenta il seguente esito proclamato dal 

Presidente: 

Presenti: n. 13; Votanti: n. 13; Voti favorevoli: n. 10; Voti contrari: n. 3 (Sangiorgi, Leo, Ingrosso); 

Astenuti: n. 0; 

DELIBERA 

1. di approvare il Bilancio Consolidato per l’Esercizio 2021, corredato dalla relazione sulla 

gestione consolidata che comprende la nota integrativa, predisposto dal Responsabile del 

Settore Finanziario dell’Ente, allegato alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario di provvedere alla pubblicazione del 

presente atto con i relativi allegati sul sito istituzionale dell’ente, Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

3. di trasmettere il Bilancio Consolidato 2021 “Gruppo Comune di Copertino” al BDAP; 

Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione palese per alzata di mano, che presenta il 

seguente esito proclamato dal Presidente: 

Presenti: n. 13; Votanti: n. 13; Voti favorevoli: n. 10; Voti contrari: n. 3 (Sangiorgi, Leo, Ingrosso); 

Astenuti: n. 0; 

DELIBERA 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4. 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 27-09-2022 COPERTINO 

Pag. 4 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SEGRETARIO GENERALE 

 COSIMO VALTER LUPO Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 

informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell’Ente. 

 

 

 


		2022-11-07T12:06:23+0000
	Maria Palazzo


		2022-11-07T12:07:42+0000
	Maria Palazzo


		2022-11-07T15:17:22+0000
	CACCETTA LAURA


		2022-11-07T15:20:18+0000
	COSIMO VALTER LUPO




